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Jirkovy úplné ornitologické začátky byly 
ještě před začátkem studia na gymná-
ziu spojeny s  přírodovědným klubem 
v  Hradci Králové. Tam se seznámil 
s Martinem Ptáčkem, se kterým společně 
navštěvovali ornitologický kroužek ve-
dený Františkem Janalíkem. S Martinem 
začali později jezdit i  do Serrahnu (viz 
dále).

Osobně jsme se s Jirkou poprvé setka-
li na začátku května 1974 na celostátním 
setkání mladých ornitologů v  Lednici  – 
aniž bychom o tom věděli, resp. aniž by-
chom se blíže seznámili. Není divu – jako 
šestnáctiletí kluci jsme tehdy měli oči 
navrch hlavy z  našich skvělých průvod-
ců a vynikajících ornitologů. Na setkání 
organizovaném Moravskou ornitologic-
kou stanicí nás tehdy provázeli František 
Hejl-Mračovský, Zdeněk Kux a  setkali 
jsme se také s Emilem Hachlerem. Tehdy 
pozorované druhy byly obzvláště pro 
Jirku z  podhorského Hronova obrov-
ským zážitkem (strnad zahradní, poštol-
ka rudonohá, linduška úhorní, a  jako 
zlatý hřeb programu  – tokající dropi 
velcí mezi Božicemi a  Hodonicemi). 
Zato o  rok později, na celostátním kole 
středoškolské odborné činnosti „Natura 
Semper Viva“, už jsme se seznámili 
i  osobně  – a  toto přátelství vytrvalo až 
do Jirkova smutného odchodu. V  Praze 
jsme si tehdy vyměňovali zkušenosti 
z  Jirkova sledování konipasů horských 
a  mých začátků při kvantitativních vý-
zkumech ptáků Žebračky. Studia na uni-
verzitách nás trochu rozdělila  – Jirka 
v  Praze, já v  Brně, ale kontakty včetně 
osobních setkání nepřestaly. Jirka moc 
času ale neměl – téměř veškerý volný čas 
o  prázdninách trávil kroužkováním ptá-
ků na Biologické stanici Serrahn v  teh-
dejší NDR. Jednou jsem Jirkovi říkal, že 

jsem spočítal svůj celkový čistý čas strá-
vený na Nesytu, který přesáhl 12 měsíců. 
Jirkův celkový čas strávený v  Serrahnu 
byl ale ještě o 2 měsíce delší! Na studiích 
bydlel na kolejích s výborným parťákem 
Oldou Buškem. Jirkovo osobní kouzlo 
muselo působit i na dálku – jak jinak by 
se mu podařilo získat v hluboké totalitě 
preparáty konipasa horského z  celého 
areálu, včetně jedinců z Afriky i Asie, je-
hož ekologii a systematiku zpracoval ve 
skvělé diplomové práci? 

Na vojně Jirka moc štěstí neměl – ab-
solventi pražské přírodovědy tehdy slou-
žili jako tankisté, Jirka jako třídně zcela 
nespolehlivý (tatínek byl významným 
aktivním představitelem Skauta) byl ale 
převelen do Mostu k  železničnímu voj-
sku. A tam vyfasoval vybranou četu „vý-
chodňárů“ – povětšinou vrahy, násilníky 
a  podobnou vybranou společnost. Tam 
mu bylo jedinou útěchou pozorování 
ptáků a také dopisy; těch jsme si vyměni-
li nespočet. Svá pozorování odtud zúro-
čil v  jedné ze svých prvních publikací 
(Flousek 1984). 

Před nástupem nás obou do zaměst-
nání ještě proběhlo jedno nevšední 
osobní setkání  – Jirka mi byl v  srpnu 
1980 svědkem na svatbě. Tehdejší ho-
lobrádek s  černou hřívou na hlavě se 
nenechal zahanbit a na radnici osvědčil 
svůj osobitý humor, ze kterého byla paní 
matrikářka docela na větvi, ale vše dobře 
dopadlo. A s Jirkou to dopadlo také dob-
ře, o  pár měsíců později  – spolužačka 
z  vysokoškolských studií Zdeňka, byla 
vyloženě životní výhrou. 

Mezi roky 1981 (tedy po našich nástu-
pech do zaměstnání) a rokem 1987 jsme 
se vídali hlavně na pražských schůzích 
ČSO, na kterých jsme patřili mezi pravi-
delné účastníky. Vše se výrazně změnilo 
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po dvou letech po mém nástupu do 
zaměstnání na Správu CHKO Pálava do 
Mikulova. Za prvé jsme již žili ve zcela 
jiných politických poměrech (zde nás 
opět spojil výrazně aktivní přístup k této 
změně a  vzájemná výměna porevoluč-
ních zkušeností), podstatný byl i  fakt, 
že jsme oba pracovali v  biosférických 
rezervacích  – a  oba jsme ovládali sluš-
ně angličtinu. Dalším zlomovým oka-
mžikem pro nás oba byl 1. leden 1993. 
Po klidném rozpuštění Československa 
připadla vysoká částka ze Světové ban-
ky, která spravovala fond GEF (Global 
Environment Fund)  – Biodiverzita, čty-
řem biosférickým rezervacím Česka  – 
tudíž mj. i NP Krkonoše a CHKO Pálava. 
Oba dva jsme se jako jmenovaní zástupci 
našich biosférek potkávali na mnoha 
akcích. Zajímavé bylo jedno z  prvních 
školení odborníky ze Světové banky; 
dodneška si pamatuji jméno našeho 
školitele  – Nauschad Chán z  Íránu. Po 

dopoledním jednání na MŽP jsme se 
s Jirkou shodli, že takový šílený byrokra-
tismus nejsme schopni zvládnout – aby 
po obědě vyšlo najevo, že celé dopoled-
ne se týkalo projektů nad 10 mil. dolarů, 
což samozřejmě nebyl ani jeden z  pro-
jektů realizovaných u nás… 

Mimo spousty práce navíc vyplývající 
z  členství v  rodině biosférických rezer-
vací následovalo i  několik zahraničních 
poznávacích cest. Jedna z  prvních nás 
zavedla na jih Francie do národního 
parku Cevennes v  říjnu 1994. Shodou 
okolností jsme se tam dostali o den dříve 
před zahájením konference, a  byli jsme 
pozváni na večeři k  řediteli biosféric-
kých rezervací panu Didieru Lecuyerovi. 
Večeře sestávala z  obrovského dřevěné-
ho podnosu s  mnoha druhy skvělých 
francouzských sýrů a  neméně skvělého 
červeného vína. A  jak byl Jirka vždycky 
spíše upejpavý, tak při této nabídce se 
neudržel (my mu ale společně s  Evou 

Obr. 1. Dvě legendy české ornitologie (Karel Hudec, Jirka Flousek) při přípravě na valtický 
košt vín. Mikulov, správa CHKO Pálava, 28. 2. 2003. Foto J. Chytil.
Fig. 1. Two legends of Czech ornithology (Karel Hudec, Jirka Flousek) preparing for the Valtice 
wine festival. Mikulov, administration of the Pálava Protected Landscape Area, 28 February 
2003. Photo by J. Chytil.
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Jelínkovou z  českého MaBu neméně 
zdatně pomáhali) a  celý stůl jsme do-
slova vybílili. Nutno podotknout, že pan 
ředitel byl naším apetitem nadšený, po-
slední den konference si nás vzal stranou 
a podaroval krásnými knihami a postery. 
My mu na oplátku sdělili, že jsme si ho 
po večeři v lehké euforii přejmenovali na 
Mesijé Didijé Lekijé z Francijé (psáno fo-
neticky). Moc se mu to líbilo, a na násle-
dující konferenci biosférických rezervací 
se nám tak sám představil.

Naprosto nezapomenutelná byla naše 
studijní cesta po národních parcích (NP) 
a biosférických rezervacích (BR) USA na 
přelomu léta a  podzimu 1996. Jednalo 
se o  návštěvu vybraných lokalit podle 
konzultací s  kolegy z  amerických BR 
především z  hlediska řešení aktuálních 
problémů našich BR, tedy NP Krkonoše, 
NP Šumava (ten na akci zastupovala 
Ivana Bufková) a  CHKO a  BR Pálava. 
Postupně šlo o Smithsonian Institute ve 
Washingtonu, Patuxent Research Refuge 
v  Marylandu, Harpers Ferry National 
Historical Park v  západní Virginii, 
Shenandoah NP ve Virginii, New Jersey 
Pinelands BR, NP Voyageurs v Minnesotě, 
Glacier/Waterton International Peace 
Park v  Montaně, Rocky Mountain NP 
v  Coloradu, Yosemite NP a  Point Reyes 
National Seashore v Kalifornii. Akce byla 
ve spolupráci s  našimi kolegy v  USA 
skvěle naplánována; v  každém území 
jsme strávili téměř týden, který byl vě-
novaný jak náročným diskusím v sídlech 
správ BR, tak i  poznávání metod terén-
ních výzkumů a  managementu lokalit. 
Nezapomenutelných zážitků bylo oprav-
du nepřeberně, nostalgicky (vzhledem 
ke dvěma dále uvedeným osobnostem) 
už teď můžu jen vzpomínat na podvečer-
ní hledání noclehu podél řeky Merced 
v  BR Yosemite. S  Jirkou jsme zde obje-
vili přes řeku nataženou 40metrovou 
síť, o  níž jsme byli přesvědčeni, že jde 
o síť nataženou na odchyt netopýrů. Po 

chvilce čekání se opravdu objevila sku-
pina studentů biologie se svou profesor-
kou. Ta na naši odpověď, že jsme z Czech 
Republic, reagovala okamžitě výkřiky, že 
má u nás skvělé kamarády - prof. Hanáka 
a prof. Gaislera. A když jsme s Jirkou pro-
zradili, že to jsou naši vynikající učitelé, 
tak byly ledy prolomeny a  do půlnoci 
jsme vytahovali nad vodou chycené ne-
topýry. Jen na prvního chyceného tvora, 
poletušku severní, jsme si s Jirkou přece 
jen netroufli … A Jirkovi se v NP Glacier 
splnilo také velké přání, vidět na vlastní 
oči grizzlyho. Tak dlouho tam vzýval 
„meďouška“, až se nám samice se dvěma 
mláďaty ukázala  – naštěstí na protěj-
ším svahu. Studijní cesta ale začala ve 
Washingtonu a jeho okolí; výborně jsme 
se uvedli v muzeu otrokářství v Harpers 
Ferry, kde jsme naprosto konsternované 
návštěvníky v  čele s  místním průvod-
cem, učili píseň John Brown (oba jsme 
ji s Jirkou i Ivou znali v původní anglické 
verzi). Dokonce o  tom vyšel i  článek 
v místním tisku …

O Jirkově povaze myslím hodně vypo-
vídá i příhoda týkající se účasti české de-
legace na konferenci Ramsarské úmluvy 
v  australském Brisbane. V  březnu 1996 
jsem se jako tajemník Českého ramsar-
ského výboru ocitl v těžké situaci – teh-
dejší náměstek ministra životního pro-
středí Aleš Šulc vzdal svou účast tři dny 
před odletem (zlí jazykové tvrdí, že žá-
dost měl v šuplíku nachystanou, ale obá-
val se ji předložit tehdejšímu nechvalně 
známému ministru Bendovi). A  já měl 
narychlo sehnat dalšího účastníka! První 
mě okamžitě napadl Jirka  – zaprvé mi 
bylo jasné, že by byl aktivním a platným 
účastníkem delegace, a měl další zásadní 
výhodu – platné vízum z jeho podzimní 
účasti na konferenci v  Austrálii týkající 
se horských národních parků. Jirka ale 
s  díky odmítl s  tím, že nechce někomu 
dalšímu blokovat takovou možnost na-
vštívit Austrálii, ve které on už byl …
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Ramsarské konference se přesto zú-
častnil – o tři roky později v kostarickém 
San José. Zvolili jsme možnost zůstat 
v  Kostarice ještě dalších pár dní  – a  ty 
byly opět nabity zážitky jak z  tropic-
ké přírody, tak i  sociálních kontaktů. 
Zajímavé bylo naše přenocování v  ry-
bářském člunu na pobřeží, který jsme si 
vyhlédli po trošku delší návštěvě místní 
hospody. Ráno jsme se probudili celí 
rozlámaní, protože jsme si nevšimli, že 
rybářská síť, na které jsme přespávali, 
má i  velké dřevěné plováky. A  na těch 
se opravdu dobře nespalo. Navíc jsme 
jako typičtí suchozemci zapomněli, že 
existuje něco jako příliv a  odliv, takže 
z  našeho Záhořova lože jsme ráno vy-
skakovali s  celým svým vybavením do 
slané mořské vody. Zážitky z  Kostariky 
byly ještě okořeněny pro oba dva vůbec 
první životní jízdou na koních. Navzdory 
tvrzení místní průvodkyně si oba naše 
exkurzní koně šli tam, kam se jim zachtě-
lo – a my nevěděli, co dříve – držet uzdu, 

dávat pozor na dalekohledy a  fotoapa-
ráty, nebo zvedat nohy na koňský hřbet. 
Průvodkyně totiž účastníkům naordino-
vala výrazně mokřadní exkurzi a  koně 
to vzali doslova; krásným mokřadem 
procházeli suverénně s vodou dosahující 
až nad břicho. 

Jirka se od prvních okamžiků na svém 
pracovišti pustil plánovitě do dlouhodo-
bého, skvěle promyšleného monitorin-
gu ptáků a savců v nejrůznějších typech 
krkonošských biotopů (dostatečným 
svědkem budiž přehled jeho publikací). 
Sčítací a odchytové linie byly vybrány jak 
z  hlediska pokrytí všech významných 
biotopů Krkonoš, tak i z hlediska doku-
mentace vlivu imisí na sledovaná spole-
čenstva. Z  těchto dat vzešly fantastické 
výsledky, které Jirka také neopomněl 
řádně publikovat. Jednou z  publikací, 
které si nesmírně vážil, bylo zhodnoce-
ní dopadu imisí na ptačí společenstva 
Krkonoš. Dostalo se mu cti být prv-
ním z  autorů této studie v  předmluvě 

Obr. 2. Návrat z  valtického koštu probíhal vždy ve skvělé náladě. Zleva Zdeňka Flousková, 
Mojmír Vlašín a Jirka Flousek. Valtice, 1. 3. 2003. Foto J. Chytil. 
Fig. 2. The return from the Valtice wine festival was always in a great mood. From left: Zdeňka 
Flousková, Mojmír Vlašín and Jirka Flousek. Valtice, 1 March 2003. Photo by J. Chytil.
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k  XIII.  dílu monumentální monografie 
o  ptácích střední Evropy (Flousek et al. 
1993). Jen si myslím, že to Jirka s  tím 
množstvím práce v  terénu přehnal; hor-
ko těžko se mu dařilo vměstnat při všech 
svých povinnostech všechna sčítání do 
správného času z  hlediska metodiky. 
Odtud také pocházel jeden Jirkův po-
vzdech, když jsem mu líčil své totální 
vyčerpání na konečných bodech svých 
sčítacích linií: „Joseph, já už na konci 
hnízdního období ty ptáky úplně ne-
návidím“. A  já mu při vědomí toho, co 
všechno stíhá (až 40! sčítání v  hnízdní 
sezóně!!!) naprosto rozuměl ….

Poslední roky jsem se bohužel 
s  Jirkou nevídal tak často, jak bychom 
oba chtěli. Obrovské penzum práce, 
které pro něj vyplývalo jak z jeho popi-
su práce, dále odborného kontaktu pro 
Bonnskou úmluvu (v  tomto případě 
jsme se potkávali na MŽP), z  jeho čin-
nosti pro ČSO, tak také z  jeho zaujetí 
pro pomoc Tibetu a  v  poslední době 
i nezištná pomoc v Gruzii při přípravě 
plánů péče a  monitoringu v  jejich ná-
rodních parcích. Uvedený rozsah práce 
byl zdaleka nad síly jednoho člověka. 
Navíc člověka, který svou práci odváděl 
naprosto precizně a  spolehlivě. Tento 
přístup je dobře vidět i  na příkladu 
obou atlasů hnízdního rozšíření ptá-
ků Krkonoš. Obzvláště druhý znamenal 
výrazný předěl v  metodice zpracování 
získaných dat, pro Jirku to byla ov-
šem další spousta bezesných nocí při 
plánování práce, shánění mapovatelů 
a  hlavně při následném vydání atlasu. 
Jedinou společnou akcí v  posledních 
letech, kterou si nenechával ujít, byla 
účast na valtickém koštu vín. Akce spo-
jená s  časným sobotním vstáváním na 
ranní rozlet severských husí, následují-
cím setkáním se spoustou skvělých lidí 
i  vín a  pokračující diskuse dlouho do 
noci Jirku vždycky nabíjely energií na 
dlouhou dobu dopředu. 

Samostatnou kapitolou Jirkova života 
byly jeho publikace. Do doby stažení 
si jeho přehledu jsem ani netušil, jak 
velké množství článků po něm zůstalo. 
A  to zdaleka nemám na mysli jeho prů-
kopnické hnízdní atlasy ptáků Krkonoš! 
Jirku pro jeho úspěšné předsednictví 
ČSO jako by již předurčily i  jeho meto-
dické práce, jako např. návrh směřování 
výzkumného programu ČSO (Flousek & 
Hudec 1993, Šťastný et al. 1997), přehled 
avifauny Česka včetně zákonných norem 
(Hudec et al. 1999) nebo zamyšlení nad 
dalším směřováním ČSO (Flousek 2000). 
Z hlediska publikování neopomíjel žád-
nou formu, od prostých faunistických 
sdělení v  Prunelle (tu držel mnoho let 
nad vodou jako šéfredaktor), přes odbor-
nější práce v  Sylvii nebo krkonošském 
vědeckém časopise Opera Corcontica 
až k publikacím na mezinárodním fóru. 
Často jsme se využívali navzájem při prv-
ních čteních našich článků  – a  dlužno 
říct, že na těch Jirkových nebylo často 
nutné měnit prakticky ani slovo. Což 
nebyla někdy pravda u mnou zaslaných 
článků – a Jirka vždycky dokázal vypích-
nout to, co by změnil či poopravil. Posílal 
svůj návrh vždycky s téměř omluvou, ale 
zároveň i  s  jasným zdůvodněním, proč 
by to mohlo být napsáno jinak. 

Při vzpomínce na Jirku nelze opo-
menout jeho soukromý život. Ten ne-
byl vždycky jednoduchý; při nedávném 
provázení Jirkovy nástupkyně po parku 
u  Správy KRNAP jsem jí ukazoval, kde 
Jirka s  rodinou bydleli nějaký čas po 
nástupu do zaměstnání. Šlo o víceméně 
sklepní kóji (bývalou koňskou stáj), ve 
které nebyla nouze o plíseň; naopak tam 
byla velká nouze o prostor. „Byt“ měli vy-
řešený tak, že předěl „kuchyně/obývák“ 
tvořila hromada naskládaných banáno-
vých krabic, na kterých úspěšně řádili 
první dva potomci Pižla a Žúňa. A jak už 
to někdy život umí zařídit, tak poslední 
Jirkova kancelář v  budově KRNAP byla 
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shodou okolností právě nad tímto pů-
vodním bytem. 

Jirka se bohužel svého naprosto za-
slouženého důchodu nedočkal. Je to 
neuvěřitelně nespravedlivé, ale jak jsem 
Jirku znal, tak by se žádné velké odpočí-
vání stejně nekonalo. Těšil se na spoustu 
věcí; chtěli jsme se vrátit do Austrálie 
a projet ji napříč (Jirku vždy lákaly spíše 
biotopy pustinné, s extrémními podmín-
kami pro rostliny i  živočichy). Alespoň 
tato touha se mu částečně splnila – nad-
šeně mi líčil jeho pobyty na Svalbardu 
(opět nabité prací). Výše zmíněná ne-
spravedlnost mi připomíná podobný 
osud u  jiného našeho významného or-
nitologa, Františka Hejla-Mračovského. 
Ten se bohužel nedožil jen o pár dní sa-
metové revoluce, která by ho jako zapři-
sáhlého antikomunistu (výrazná paralela 
s  Jirkou) nabila energií na řadu dalších 
let. Jirka se nedožil důchodu  – zůstává 
po něm ale obří, nesmazatelné množství 
práce – a u nás smutek v srdci. Naštěstí 
ale zůstávají řady společně prožitých dní 
a  týdnů, ve kterých Jirka nikdy nezka-
zil žádnou legraci, naopak býval často 
jejich organizátorem. Už navždy bude 
chybět na jeho oblíbených každoročních 

koštech vín ve Valticích, stejně jako na 
krkonošských pláních. V  našich srdcích 
ale nebude chybět nikdy. Jirko, díky moc 
za to, že jsi byl. 

Abych ale nevzpomínal jenom já, 
nechme zaznít hlas z  nejpovolanějších. 
Jde o vzpomínku Karla Hudce na Jirku 
z  jeho osobních, nepublikovaných pa-
mětí: „Byl to vysoký hubený hoch, černo­
vlasý. Stejně jako Petr byl velice dobrý 
terénní znalec ptáků, ale měl smysl pro 
skutečně vědeckou práci a dovedl z prá­
ce v Krkonoších vytěžit to, co v nich sku­
tečně zajímavé bylo  – vztah k  imisím. 
Pečlivě si sháněl světovou literaturu, 
což ve Vrchlabí není jednoduché, uměl 
materiál velmi dobře hodnotit i zpraco­
vat a  prodat (v  dobrém slova smyslu). 
Jako rozhodně jeden z našich nejlepších 
ornitologů  – za jakého ho považoval 
např. i  Urs Glutz von Blotzheim  – na 
sebe vzal po Pavlu Vašákovi i  předsed­
nictví ČSO.“

Karel s Jirkou si sebe navzájem velmi 
vážili, Jirka jakýkoliv rozhovor s Karlem 
považoval téměř za svátek. Poprvé se 
potkali kdysi dávno (1979) na Nesytu…

Jožka (pro Jirku vždycky Joseph) Chytil
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